
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mbi shtypjen dhe ngacmimin e përhapur të ushtruar nga policia serbe dhe autoritetet e 
tjera në Kosovë nga 21 prilli deri më 28 prill 1996 

 
Përkthyer dhe redaktuar nga Petrit Latifi 

Artikulli është i disponueshëm në Balkanacademia.com 
 

Përmbledhje: 

Ky raport dokumenton shtypjen e përhapur, ngacmimet dhe shkeljet e të drejtave të njeriut të 
kryera nga policia serbe dhe autoritetet e tjera shtetërore në Kosovë midis 21 prillit dhe 28 prillit 

1996. Pas vrasjes së studentit shqiptar Armend Selim Daci, një seri vrasjesh, shpërthimesh 
bombash, sulmesh zjarrvënieje dhe incidentesh të tjera të dhunshme ndodhën në rrethana 
zyrtarisht "të panjohura". Këto ngjarje u pasuan nga bastisje policore në shkallë të gjerë, 

arrestime, marrje në pyetje, rrahje, konfiskim të pronës dhe kërcënime të drejtuara kryesisht 
kundër popullsisë shqiptare. Raporti regjistron, në rend kronologjik, të gjitha viktimat e njohura, 
të paraburgosurit dhe individët e prekur, duke përfshirë fëmijë, gra, të moshuar, aktivistë politikë, 
mësues, gazetarë dhe punonjës humanitarë, bazuar në informacionin e mbledhur nga Këshilli për 

Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut. 

 
 

 

 

 

 



 

 

Hyrje 

Ky dokument paraqet informacion mbi shtypjen dhe ngacmimin e përhapur të ushtruar nga 
policia serbe dhe autoritetet e tjera në Kosovë nga 21 prilli deri më 28 prill 1996. Informacioni u 
mblodh dhe u dokumentua nga Këshilli për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut 
(KMDLNJ) në Prishtinë dhe pasqyron incidente të raportuara të dhunës, arrestimeve arbitrare, 
keqtrajtimit, shkatërrimit të pronës dhe persekutimit politik të drejtuar kryesisht kundër 
popullsisë civile shqiptare. 

 
Sfondi dhe ngjarjet fillestare 

Pas vrasjes së studentit shqiptar Armend Selim Daci (i lindur më 1976) nga serbi Zlatko 
Jovanoviç më 21 prill 1996 në Prishtinë, pasuan pesë vrasje serbesh dhe dy shpërthime bombash. 
Në njërën prej këtyre shpërthimeve, një fëmijë shqiptar u privua nga jeta dhe tre fëmijë të tjerë u 
plagosën. Të gjitha këto incidente ndodhën "në rrethana ende të panjohura", megjithëse mediat 
dhe disa parti politike serbe nxituan të fajësonin "separatistët shqiptarë" dhe nuk hezituan t'i 
etiketonin ata si "terroristë". 

 
Vrasjet dhe incidentet e dhunshme më 22 prill 1996 

Të hënën, më 22 prill, rreth orës 21:00, persona të panjohur vranë me mitralozë në kafenenë 
“Çakor” në Deçan, kamarieren Stana Radusinovic (48), mysafirët Blagoje Okulic nga fshati 
Boleq dhe Gjorgje Dragic (39) nga Pançeva. Branko Bibic u plagos rëndë. Të tre burrat ishin 
punonjës të “Unikop” në Prishtinë. 

Pothuajse në të njëjtën kohë, pranë Mitrovicës, në një makinë policie, u vra Dragana Neshic (19), 
kamariere nga Prishtina. Shoferi, Slobodan Dudic (38), punonjës i SPB-së në Suharekë, u plagos 
lehtë. 

Në të njëjtën kohë në Shtime u vra polici Milenko Vuçiç (24), nga fshati Brusi i Serbisë. 

Pranë stacionit hekurudhor të Pejës, u vranë policët Safet Koçan (26), nga Peja, dhe Zoran 
Dashiq (26), nga fshati Gorazhdec në rrethin e Pejës. 

 
Shpërthimi dhe veprimet e policisë më 27 prill 1996 

 



 

Të shtunën, më 27 prill 1996, rreth orës 3:00 të mëngjesit, ndodhi një shpërthim i fuqishëm në 
gropën e ndërmarrjes së ndërtimit në pronësi të Ekrem Kryeziut nga fshati Dushanovë, pranë 
Prizrenit, në rrugën Prizren-Gjakovë. Menjëherë pas kësaj, policia bllokoi këtë pjesë të rrugës. 

Nga ora 5:00 e mëngjesit, sirena e një makine policie zgjoi banorët e fshatit, duke krijuar panik 
dhe frikë, veçanërisht tek fëmijët. Edhe në lidhje me këtë incident, gazeta e përditshme serbe 
“Jedinstvo” e Prishtines, pa pritur ndonjë deklaratë zyrtare, u përpoq të fajësonte “separatistët 
shqiptarë”, duke pranuar se shpërthimi kishte për qëllim shtëpinë e Slavko Shqekiqit, djali i të 
cilit është komandant i stacionit lokal të policisë në Prize. 

 
Zjarrvënie dhe shkatërrim prone më 27 prill 1996 

Po atë ditë, më 27 prill, gjatë natës së festës myslimane të Kurban Bajramit, në qendër të 
Prishtinës, pranë Radio-TV Prishtina, e cila që nga viti 1990 ka qenë nën kontrollin e serbëve dhe 
malazezëve, shpërtheu një zjarr i madh që preku gjashtë dyqane private artizanale shqiptare. 

Të shtunën në mbrëmje, në fshatin Zllopek, në rrethin e Pejës, shtëpia e Avdyl Dacit dhe Xhavit 
Dacit, së bashku me të gjitha mobiljet e saj, u dogj në rrethana misterioze. 

 
Shpërthim bombe që përfshinte fëmijë më 28 prill 1996 

Të dielën, më 28 prill, rreth orës 18:00, katër fëmijë shqiptarë u plagosën rëndë nga një 
shpërthim bombe në fshatin Lumëmadh (Vushtrri), pranë rrugës Prishtinë-Mitrovicë. 

Nexhat Rifat Hetemi (i lindur më 1984), nxënës i klasës së gjashtë të shkollës fillore “Migjeni” 
në fshatin Stanovc i Epërm, vdiq gjatë rrugës për në spital. 

Fëmijët e mëposhtëm u plagosën rëndë:​
Arsim Sahit Hetemi (8),​
Fatmir Sahit Hetemi (13),​
Xhavit Ahmet Hetemi (15). 

Fëmijët po i çonin bagëtinë për të kullotur në një livadh pranë rrugës kur një mjet shpërthyes, që 
besohet të ketë qenë një granatë, u hodh nga një makinë. Pas shpërthimit, mjeti përhapi një erë 
shumë të keqe. 

 
Fillimi i bastisjeve dhe arrestimeve masive të policisë 

 



 

Ndërkohë, policia serbe kreu bastisje, arrestime dhe keqtrajtime të shumta kundër shqiptarëve si 
pasojë e këtyre ngjarjeve. 

Sipas informacionit të marrë, personat e mëposhtëm janë prekur: 

In the district of Deçan:​
Zenun Hasan Mazrekaj,​
Shefqet Ismajli,​
Abdullah Gjikokaj,​
Ibrahim Ibërhysaj,​
Naim Kuçi,​
Ibrahim Mushkolaj and his three sons:​
Halit Mushkolaj,​
Faik Mushkolaj,​
Edison Mushkolaj (17),​
Kushtrim Mushkolaj (11),​
Himë Mushkolaj,​
Ibish Mushkolaj,​
Duke ndryshuar Mushkolajn,​
Ramë Mushkolaj,​
Dardan Gjikokaj,​
Florim Ibërhysaj. 

 
Shënim mbi arrestimet e qytetarëve serbë 

Sipas dijes, i vetmi serb që u arrestua gjatë kësaj periudhe ishte Zlatko Jovanoviç nga Prishtina, 
vrasësi i studentit shqiptar Armend Selim Daci. 

 
Incidentet më 21 prill 1996 

Podujeva 

Qazim Rrahmani dhe Fadil Rrahmani u morën për armë dhe u keqtrajtuan fizikisht, dhe u thirr 
Liman Rrahmani, të gjithë nga fshati Dumnicë e Epërme. 

Suhareka 

 



 

Tre policë serbë ndaluan në rrugë dhe keqtrajtuan fizikisht Mentor Buzhalën (20) dhe Burim 
Buzhalën (22), nga fshati Savrovë, të cilët po shkonin me kamionë për të mbledhur rërë. 

Viti 

Një skuadër policie malazeze ndaloi dhe keqtrajtoi shqiptarët Minush Idrizi, Agim Aliu dhe Fadil 
Aliu nga fshati Buzovik (Viti), ndërsa po ktheheshin nga një udhëtim për në Itali, në rrugën 
Tivar-Podgoricë, te ura e Liqenit të Shkodrës. 

Vushtrri 

Hajdin Hasani u kontrollua për armë, u thirr dhe u rrah në stacionin e policisë. Jakup Hasani, 
Ajvaz Hasani dhe Hamdi Hasani, të gjithë nga fshati Strofc, u thirrën për armë. 

Pykë 

Për “biseda informative”, ish-gazetari i TV Prishtina, Tahir Desku, nga fshati Siqevë, i cili sapo 
ishte kthyer nga Shtetet e Bashkuara, u dërgua në polici. Ai u mor në pyetje në lidhje me 
aktivitetet politike të shqiptarëve në Amerikë dhe në lidhje me aktivitetet e Lidhjes Demokratike 
të Kosovës (LDK) në Klinë. 

Në të njëjtën kohë, personat e mëposhtëm u thirrën për armë:​
Mujë H. Krasniqi,​
Salih Sh. Krasniqi, nga fshati Çabiq,​
Hamit Berisha and Gani Berisha from the village of Volljak. 

Në fshatrat Cerrnovik dhe Jellovc, u kontrolluan shtëpitë e Sejdi H. Mehmetaj (43) dhe Veli 
Racit, të cilët janë të punësuar përkohësisht në Zvicër. 

Malisheva 

I riu Azem S. Krasniqi (21), nga fshati Burim (Malishevë), i cili ishte i sëmurë mendor, i 
shurdhër dhe memec, u gjet i vdekur në territorin e fshatit Mushitisht (Suharekë), dhjetë ditë pasi 
kishte dalë nga shtëpia e tij. 

 
Incidentet më 22 prill 1996 

Viti 

 



 

Policia i konfiskoi pasaportën Rexhep Dobërdjancës nga fshati Novosellë, i cili sapo ishte kthyer 
për pushime nga Gjermania, ku është i punësuar përkohësisht. 

Mitrovica 

Abdullah Behram Kelmendi (31), sekretar i Shoqatës Bamirëse “Nëna Terezë” në Mitrovicë, dhe 
Avdyl Tahiri (62) nga fshati Selac, u morën për armë dhe u keqtrajtuan fizikisht. 

Mustafë Islami (65) and Iljaz Islami (60) were summoned for weapons. 

Pykë 

Në fshatin Budisalc, policia bllokoi rrugën dhe kontrolloi makinat dhe pasagjerët. Në linjën 
hekurudhore Pejë–Fushë Kosovë, ata e nxorën Lulzim Drelajn nga fshati Budisalc nga treni, i 
kontrolluan identitetin, e fyen dhe e keqtrajtuan fizikisht. 

Goca deti 

Më 20 dhe 22 prill, Remzush Spahiu nga fshati Muçiverc u thirr në polici për armë. 

Prishtina 

Driton Lajçi dhe Xhevat Bajrami, studentë të Fakultetit Juridik në Prishtinë, të cilët kishin marrë 
pjesë në aktivitetin “Pranvera poetike ’96” (Pranvera Poetike) në Tetovë, u ndaluan nga 
autoritetet kufitare serbe në kufirin me Maqedoninë. 

 
Incidentet më 23 prill 1996 

Ferizaj 

Rexhep Xhemajli (60),​
Shefki Konjufca (born 1961),​
Hasan Konjufca (born 1946), all from Ferizaj,​
Shaban Zeqiri and Nexhmedin Zeqiri,​
dhe Nijazi Tahiri nga fshati Balaj,​
u çuan në polici për armë. 

Nexhmedin Zeqiri u keqtrajtua fizikisht nga polici Boban Krstić, vrasësi i fëmijës Fidan 
Brestovci (7). 

 



 

Ramadan Berisha, një mësues nga fshati Mirosallë, pasaporta e të cilit ishte konfiskuar disa ditë 
më parë, u thirr në polici. Pasaporta e vëllait të tij, Hyzri Berishës, u konfiskua gjithashtu. 

Policia rrahu në rrugë Afrim Sylejmanin (25) nga Ferizaj sepse në kartën e tij të identitetit 
shkruhej “Kosova” në vend të “Kosova dhe Metohia”. 

Shtëpia e Sabit Krasniqit nga Ferizaj u kontrollua, dhe djali i tij Blerimi iu nënshtrua një 
kontrolli. 

Azem Llabjani, nga fshati Surçinë, anëtar i kryesisë së nënkëshillit të KMDLNJ-së në Ferizaj, u 
thirr për t'u paraqitur në polici më 6 maj. 

Vushtrri 

The police intervened at the “Marin Beçikemi” technical secondary school, confiscated identity 
cards, and summoned the principal Qazim Azemi and the teachers Bahrije Krasniqi, Bekrije 
Gjyshinca, Muharrem Qirezi, and Ali Miftari. 

Policia ndaloi autobusin që transportonte mësues dhe nxënës të shkollës së mesme “M. Bekteshi” 
dhe kontrolloi identitetin e:​
Beqir Haxhiu (teacher),​
Xhafer Islami,​
Ragip Ujkani,​
Zymber Sadiku,​
Naim Saraqi,​
Burim Poterçi. 

Shtime 

Policia kontrolloi disa familje dhe keqtrajtoi shumë qytetarë në rrugë, përfshirë:​
Ismet Behluli, kryetar i Forumit Rinor të LDK-së,​
Dr. Ismet Jetishi, physician,​
Hamit Tafaj, teacher,​
Bashkim Kodra,​
Daut Rrusta,​
Ramush Sylë Ahmeti nga fshati Raçak, i cili u rrah derisa humbi ndjenjat. 

Të gjithë u çuan në polici. 

 
Incidentet e 23 prillit 1996 (vazhdon) 

 



 

Prizren 

Policia bastisi shtëpinë e gazetarit të javoritZëri, Basri Rrahmani. Ata konfiskuan materiale të 
shkruara dhe e thirrën për “biseda informative”. 

Policia thirri:​
Xhavit Kryeziu,​
Sadri Kryeziu,​
Ismet Kryeziu,​
të gjithë nga fshati Dushanovë. 

Peja 

Policia u thirr për armë:​
Sadri Ukaj,​
Ramë Ukaj,​
Halil Ukaj,​
Niman Ukaj,​
Selim Ukaj,​
Ismail Ukaj,​
nga fshati Gorazhdec. 

Shtëpia e Ismail Ukajt u kontrollua. 

Gllogovc 

Policia kreu kontrolle në disa fshatra dhe thirri një numër të madh qytetarësh për armë, duke 
përfshirë:​
Ismet Qeriqi,​
Sabri Qeriqi,​
Beqir Qeriqi,​
Shaban Qeriqi,​
Halil Qeriqi,​
të gjithë nga fshati Shtrubullovë. 

 
Incidentet më 24 prill 1996 

Prishtina 

 



 

Policia u thirr për “biseda informative”:​
Bajram Qerimi,​
Bekim Qerimi,​
Ilir Qerimi,​
from Prishtina. 

Shtëpia e familjes së Qerimit u kontrollua. 

Podujeva 

Policia kontrolloi shtëpitë e:​
Shefqet Rrahmani,​
Sali Rrahmani,​
both from the village of Dumnica e Epërme. 

Mitrovica 

Policia u thirr dhe u keqtrajtua fizikisht:​
Fadil Gashi,​
Qazim Gashi,​
të dy nga Mitrovica. 

Ferizaj 

Policia thirri:​
Rexhep Xhemajli,​
Shefki Konjufca,​
Hasan Konjufca,​
për herë të dytë, dhe i nënshtruan përsëri kontrolleve me armë. 

Shtëpia e Ramiz Zeqirit u kontrollua. 

 
Incidentet më 25 prill 1996 

Viti 

Policia thirri:​
Ragip Ahmeti,​
Sadri Ahmeti,​
nga fshati Pozharan, për kontrolle armësh. 

 



 

Gjilan 

Policia u thirr dhe u keqtrajtua:​
Naim Gashi,​
Qazim Gashi,​
from Gjilan. 

Prizren 

Policia thirri:​
Nazif Krasniqi,​
Hysni Krasniqi,​
nga fshati Landovicë. 

Policia kontrolloi shtëpinë e Sali Berishës nga Prizreni. 

Suhareka 

Policia thirri:​
Bajram Thaqi,​
Ismet Thaqi,​
nga fshati Studençan. 

 
Incidentet më 26 prill 1996 

Peja 

Policia thirri:​
Ramë Ukaj,​
Sadri Ukaj,​
për herë të dytë. 

Goca deti 

Policia kontrolloi shtëpinë e:​
Remzush Spahiu,​
nga fshati Muçiverc. 

Prishtina 

 



 

Policia thirri:​
Ilir Berisha,​
Arben Berisha,​
from Prishtina. 

 
Incidentet më 27 prill 1996 

Prizren 

Policia thirri:​
Ekrem Kryeziu,​
pronar i ndërmarrjes së ndërtimit, gropa e së cilës u dëmtua nga shpërthimi pranë Dushanovës. 

Policia kontrolloi shtëpinë e tij dhe sekuestroi dokumentet. 

Gjakova 

Policia thirri:​
Agim Shehu,​
from Gjakova, for weapons. 

 
Incidentet më 28 prill 1996 

Vushtrri – Shpërthim bombe duke plagosur fëmijë, duke lënë të plagosur fëmijë. 

Katër fëmijë shqiptarë u plagosën rëndë në një shpërthim bombe në fshatin Lumëmadh, pranë 
rrugës Prishtinë-Mitrovicë: 

•​ Nexhat Rifat Hetemi (born 1984), sixth-grade pupil of the “Migjeni” primary school in 
the village of Stanovci i Epërm, vdiq gjatë rrugës për në spital. 

•​ Arsim Sahit Hetemi (8) 
•​ Fatmir Sahit Hetemi (13) 
•​ Xhavit Ahmet Hetemi (15) 

Fëmijët po kullosnin bagëtinë kur një eksploziv, siç thuhet një granatë, u hodh nga një makinë që 
po kalonte aty pranë. 

 
Bastisje dhe arrestime masive të policisë – të listuara sipas rrethit 

 



 

Deçan District 

•​ Zenun Hasan Mazrekaj 
•​ Shefqet Ismajli 
•​ Abdullah Gjikokaj 
•​ Ibrahim Ibërhysaj 
•​ Naim Kuçi 
•​ Ibrahim Mushkolaj and his sons: Halit, Faik, Edison (17), Kushtrim (11), Himë, Ibish, 

Skifter, Ramë Mushkolaj 
•​ Dardan Gjikokaj 
•​ Florim Ibërhysaj 

Suhareka District 

•​ Agim S. Kuçi 
•​ Osman Sh. Elshani 
•​ Shaqir Kryeziu 

Shtimje District 

•​ Sami and Dalip Dugolli 
•​ Nebih and Alush Gashi 
•​ Osman Emrushi 
•​ Dalip Dugolli 
•​ Daut Rrusta 
•​ Bashkim Kodra 
•​ Bashkim Daut Gashi 
•​ Naim Gashi 
•​ Mexhid Gashi 
•​ Bashkim Halit Gashi 
•​ Ismet Behluli 
•​ Halim Baftiu 
•​ Nebahate Misini 
•​ Hamit Tafa 
•​ Imer Rrusta 
•​ Naser Rrusta 
•​ Dalip Luma 
•​ Abaz Lata dhe djali i tij Lulzim Lata (15) 
•​ Sylë Gashi 
•​ Milaim Gashi 
•​ Osman Rrafshi 

 



 

•​ Refki Kadriu (15) 
•​ Nuhi Baftiu, pupil 
•​ Mehdi Veliu 
•​ Gazmend Arifi 
•​ Aziz Krasniqi 
•​ Ahmet Aliu 
•​ Dr. Bedri Sadriu 
•​ Hasan Avdyli 
•​ Bashkim Ibali 
•​ Reshat Sinani 
•​ Sami Dugolli 
•​ Osman Emrushi 
•​ Ismet Jetishi 
•​ Hamit Tafaj 
•​ Nazim Kabashi 
•​ Ali R. Gashi 
•​ Kadri Z. Kadriu 
•​ Shaban Abazi 
•​ Rexhep Abazi 
•​ Mehmet Alibegu 
•​ Ahmet Aliu 
•​ Ramush Sylaj 
•​ Bahtiar Gashi 
•​ Muhamet Seferi 
•​ Sali Seferi 
•​ Bajram Latifi 
•​ Dalip Luma 
•​ Mujadin Beqa 
•​ Shaban Halili 
•​ Bashkim B. Beqa 
•​ Haqif Qarri 
•​ Kamber Qarri 
•​ Osman Rrafshi 
•​ Idriz Hoxha 
•​ Nuhi Bislimi, invalid 
•​ Miftar Qerimi 
•​ Munish Qerimi 
•​ Remzije Veseli 
•​ Avdi Duga 

 



 

Note: In the district of Shtimje, Më shumë se 60 shtetas shqiptarë u arrestuan, përfshirë gra 
dhe fëmijë. 

Mitrovica 

•​ Ukë Hajzer Hajdini (68) 
•​ Xhafer Hajdini (15) 
•​ Dervish Tafil Kahrimani (30) 
•​ Yzer B. Flokët (25) 
•​ Ferki Hasani (22) 
•​ Nexhat Sefer Dërguti (16) 
•​ Shani S. Loshi (28) 
•​ Besnik A. Gjeloshi (17) 
•​ Nysret Dibrani 
•​ Muhamet Z. Gashi (19) 
•​ Esat N. Haliti (21) 
•​ Ramadan Rrahman Rexhepi (43) 
•​ Sabri Bislim Jashari (43) 
•​ Behxhet Shaban Shaqiri (49) 
•​ Osman Hasani (40) 
•​ Idriz Selaci 

Peja 

•​ Burim Berisha 
•​ Malush B. Novaj (33) 
•​ Erton K. Elezaj (20) 
•​ Argjend F. Husaj (17) 

Siç dihet, i vetmi serb i arrestuar gjatë kësaj periudhe ishteZlatko Jovanoviç, vrasës i studentit 
shqiptar Armend S. Daci. 

 
Veprime të tjera policore (21–28 prill 1996) – incidente të përzgjedhura 

Podujeva 

•​ Qazim dhe Fadil Rrahmani, të marrë për armë dhe të keqtrajtuar fizikisht. 
•​ Liman Rrahmani, summoned 

Suhareka 

•​ Mentor Buzhala (20) dhe Burim Buzhala (22), keqtrajtuar fizikisht nga tre policë serbë 

 



 

Viti 

•​ Minush Idrizi, Agim Aliu, Fadil Aliu, keqtrajtohen nga skuadra e policisë malazeze në 
rrugën Tivar-Podgoricë 

Vushtrri 

•​ Hajdin Hasani, raided, summoned, beaten 
•​ Jakup, Ajvaz, Hamdi Hasani, summoned 

Pykë 

•​ Tahir Desku, ish-gazetar, merret në pyetje për aktivitetet politike në Amerikë dhe LDK 
•​ Mujë H. Krasniqi, Salih Sh. Krasniqi, Hamit and Gani Berisha, summoned 
•​ Homes of Sejdi H. Mehmetaj (43), Veli Raci, searched 

Malisheva 

•​ Azem S. Krasniqi (21), i sëmurë mendor, i shurdhër dhe memec, u gjet i vdekur 
 
Informacion i vonuar 

Prishtina 

•​ Më 16 prill, autoritetet serbe të punëve të brendshmesekuestruan pasaportën e Ali 
Podrimjes, një poet i njohur shqiptar, duke e penguar atë të merrte pjesë në një aktivitet 
ndërkombëtar shkrimtarësh më 20 prill në Tiranë. Gjatë këtij aktiviteti, Ernesto Sabato, 
një poet argjentinas me origjinë shqiptare, mori çmimin “Kadare”; z. Podrimja duhej të 
ishte anëtar i jurisë. 

•​ Hamdi Musa, ish-punonjës i hekurudhës në Fushë-Kosovë, u dëbua nga banesa e tij në 
lagjen “Dardania”, SU/4/1D2 në Prishtinë, ku kishte jetuar për 14 vjet. Apartamenti iu 
dha sekretarit të drejtorit të hekurudhës serbe, i cili zotëron edhe një apartament në 
Obiliq. 

Podujeva 

•​ Nga 3 deri më 16 prill, policia kontrolloi për armë në shtëpitë e:​
Hamit Blakqori, Idriz Uka, Imer Maqkaku, Rizah Fazliu, Hajdin Hajdari, Hilmi Osmani 
(Podujeva),​
Isuf Latifi, Sadik Behrami, Selman Mahmuti, Jahir Latifi (Pollata village),​
Halim and Bekim Hamiti (Dumnica village). 

•​ Nga 16 deri më 20 prill, u kryen kontrolle armësh në shtëpitë e:​
Xhafer Batanica, Ahmet Mehana (beaten in front of family members), Jahir Mehana, 
Fehmi Potera, Januz Halimi (physically ill-treated), Shemsi Latifi, Selim Çitaku, Rexhep 

 



 

Gimolli, Kadrush Gimolli, Avdi Bajoku, Hamdi Ajvazi, Xhevat Behrami, Mursel 
Behrami, Januz Halimi, Vesel Jaha, Bajram Ojaca, Ajet Oraca, Mujë Ojaca, Latif Selmani 
(beaten in front of family, house raided, furniture destroyed), Rrahman Jashari. 

•​ The homes of Avdyl Avdullahu (Mirovc village), Qazim Mahmuti (Obranç village), 
Sheqir Zeqiri (beaten in front of family members), Muharrem Polomi (Halabak village), 
Sadik Behrami and Hajdin Ademi (Pollata village) were also searched. 

•​ Më 20 prill, policia hyri në shtëpinë e Nexhip Hajdinit në fshatin Bellopojë. Meqenëse ai 
mungonte, policiaarrestoi dhe keqtrajtoi fizikisht gruan e tij. 

•​ Rreth mesnatës së 20 prillit, Latif Selmani u keqtrajtua fizikisht. 
•​ Më 20 prill, policia bllokoi tregun e gjelbër, kontrolloi kalimtarët, kontrolloi identitetin 

dhe plaçkiti mallra dhe valutë të huaj. Shembujt përfshijnë:​
Selim Maliqi (300 DM), Beqir Ferizi (700 DM), Muhamet Tullari (600 DM), Habit Gashi 
(200 DM), Albert Beqiri (130 DM), and many others. 

Dragash 

•​ Bedri Halimi, kryetar i Nën-KMDLNJ-së në Dragash, u ndalua, u kontrollua dhe u mor 
në pyetje nga policia. 

•​ Më 15 dhe 18 prill, Jetullah Shabani (1961) nga fshati Kuk u thirr për armë. 
Gllogovc 

•​ Më 20 prill, policia bastisi shtëpinë e Elez Plakiqit (65), një fermer, dhe e keqtrajtoi 
fizikisht atë dhe Hafir Plakiqin (1967), një metalurg nga fshati Nekoci, me pretekstin e 
fshehjes së refugjatëve. 

•​ On 14 and 15 April, students Agim Thaçi (1976) from Llapushnik village (Gllogovc) and 
Mehdi Krasniqi (1973) from Lladroviq village (Malisheva) were physically ill-treated. 

Mitrovica 

•​ Më 19 prill, policia kontrolloi për herë të tretë shtëpitë e Hakif Jashar Jasharit (60) dhe 
Sherif Zenel Jasharit (58) në fshatin Vinarc dhe la fletëthirrje për t'u paraqitur në stacionin 
e policisë. 

Ferizaj 

•​ Më 16 prill, Milaim Veseli nga fshati Greme u thirr dy herë në gjyq dhe u rrah brutalisht. 
•​ Më 17 dhe 18 prill, Ali Nuhaj, Feriz Reka (70) dhe Lumni Reka (26) nga fshati 

Nerodimje u morën për armë. 
•​ Më 20 prill, u thirr Ismet Sadiku, anëtar i kryesisë së LDK-së. 

Kaçanik 

•​ Nga 5 deri më 14 prill, personat e mëposhtëm u çuan në stacionin e policisë për armë:​
Nexhadi Ajet Luta (1966), Shaban Hisman Mulaku (1951, i keqtrajtuar fizikisht) nga 

 



 

fshati Ivajë;​
Ziber Shefki Luma (1963), Shaip Luma (1969), Ekrem Luma (1964), Rexhep Mejdi 
Luma (1960) from Glloboçica village. 

Rahovec 

•​ Më 20 prill, policia ndërhyri në shkollën e mesme “Ramiz Radiku” dhe në dy klasa të 
shkollës së mesme të fshatit Krushë e Madhe, duke arrestuar dhe mbajtur për 5 orë 
bibliotekaren e shkollës.Bajram Nalli. 

Goca deti 

•​ Më 10 prill, policia arrestoi për armëmbajtje dhe keqtrajtim fizik.Zenel B. Ruhani (53), 
and summoned for weapons Hamzë Rashiti (57) and his son Hamit H. Rashiti, all from 
Zajçevci village. 

Vushtrri 

•​ Më 16, 17 dhe 18 prill, u thirrën Bahri dhe Sherafedin Hasani nga fshati Strofc. 
•​ Më 19 prill, Zenel Latifi nga fshati Sllatinë u thirr në gjyq. 

Gjilan 

•​ Më 15 prill, Riza Aliu (1948), një punëtor që jetonte në rrugën “R. Sadiku” 11/6, u dënua 
me 1 vit burgim nga gjykata e qarkut serb për pjesëmarrje në demonstratat e vitit 1990, 
edhe pse kishte vuajtur 2 muaj burg për të njëjtën “vepër penale”. 

•​ Më 16 prill, Selami Leka (1958), që jetonte në rrugën “A. Ajeti” IV/29, u arrestua për 
armëmbajtje dhe iu urdhërua të paraqitej përsëri më 18 dhe 24 prill, kur u keqtrajtua 
fizikisht. 

Shtime 

•​ Më 20 prill, Ruzhdi Hamdi Jashari, inxhinier makinerish dhe mësues në shkollën fillore 
“Naim Frashëri”, u mbajt për 4 orë në qendrën e sigurisë në Ferizaj për “biseda 
informative” dhe u mor në pyetje rreth aktiviteteve politike. Kjo ishte hera e pestë që ai 
merrej në pyetje ngaSerbolub Vujinoviç, inspektor i sigurisë shtetërore serbe. 

Fushë Kosova 

•​ Më 20 prill, policia bastisi shtëpinë e Ibrahim Ahmetit, kryetar i nëndegës lokale të 
LDK-së, për armë. 

 
Burimi 
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Abstrakt 

Ky raport dokumenton shtypjen e përhapur, ngacmimet dhe vrasjet e kryera nga policia serbe dhe 
autoritetet e tjera në Kosovë nga 21 deri në 28 prill 1996, pas vrasjes së studentit shqiptar 
Armend Selim Daci. Incidentet përfshijnë vrasje të synuara, shpërthime bombash, sulme 
zjarrvënëse, arrestime arbitrare, keqtrajtim fizik, konfiskim të pasaportave dhe pronës, dhe 
frikësim të civilëve shqiptarë, përfshirë fëmijë, gazetarë dhe aktivistë politikë. Qindra shqiptarë u 
prekën në të gjitha rrethet, duke përfshirë Prishtina, Mitrovica, Ferizaj, Peja, Vitia dhe Shtime. 
Raporti gjithashtu thekson përpjekjet sistematike për të fajësuar shqiptarët për dhunën që nuk e 
kanë kryer. 

 
Përmbledhje 

Nga 21 deri më 28 prill 1996, policia dhe autoritetet serbe në Kosovë u angazhuan në një shtypje 
sistematike kundër shqiptarëve. Pas vrasjes së Armend Selim Dacit, ndodhën vrasje të shumta të 
serbëve dhe bombardime, megjithatë, shqiptarët u vunë në shënjestër gjerësisht për ngacmime, 
arrestime arbitrare, keqtrajtime dhe konfiskime pronash. Fëmijët, studentët, mësuesit, gazetarët 
dhe aktivistët politikë u prekën. Qindra individë në shumë rrethe pësuan dhunë dhe kërcënime. 
Raporti dokumenton emrat e viktimave, familjet e bastisura, pasaportat e konfiskuara dhe 
hapësirat publike të kontrolluara. Këto veprime demonstrojnë një model të koordinuar të 
shënjestrimit dhe shtypjes etnike gjatë kësaj periudhe në Kosovë. 

 


